
Determina n. 549 del  08/10/2021 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 549 DEL 08/10/2021  
 

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA  
 
 
OGGETTO: OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOPRA SOGLIA 
COMUNITARIA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. N. 50 /2016, PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI ASSISTENZA PER L’INTEGRAZIONE SCOLASTIC A E SOCIALE DEGLI 
ALUNNI E GIOVANI DIVERSAMENTE ABILI – PERIODO 1-9 2 021 / 31-8-2024. CIG DERIVATO 
-  8885363182. PRESA D’ATTO DEL DECORSO DEL TERMINE DI CUI ALL’ART. 92 DEL 
D.LGS. 50/2016- AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICA CE .  
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

PREMESSO CHE:  
- con la determinazione n. 443 del 09 agosto 2021 assunta dal sottoscritto in qualità di RUP, si 

è proceduto all’aggiudicazione del servizio in oggetto all’RTI tra HERACLEA NEW 
SERVICE COOPERATIVA SOCIALE e DOMI GROUP SOC. COOP. SOCIALE, 
disponendo l’esecuzione anticipata dell’appalto ai sensi di quanto espressamente consentito 
dall’art. 8, comma 1, lett. a) del DL 76/2020 (convertito, con modificazioni, dalla L. 
120/2020) e ss.mm.ii.; 

- tale aggiudicazione è stata disposta sotto riserva di legge, in quanto non ancora pervenuti 
tutti gli esiti dei controlli di legge avviati dalla Stazione Unica Appaltante (di seguito 
“SUA”) della Provincia di Piacenza sulle società costituenti l’RTI tra HERACLEA NEW 
SERVICE COOPERATIVA SOCIALE e DOMI GROUP SOC. COOP. SOCIALE; 

 

RICHIAMATO l’art. 32, comma 7, a mente del quale “L’aggiudicazione diventa efficace dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 

 
DATO ATTO CHE , secondo quanto comunicato dalla  SUA, con nota del 30 settembre 2021per 
quanto attiene le società costituenti l’RTI tra HERACLEA NEW SERVICE COOPERATIVA 
SOCIALE e DOMI GROUP SOC. COOP. SOCIALE., sono pervenuti tutti gli esiti relativi alle 
verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale, economico-
finanziaria e tecnico-professionale dichiarati dalle società componenti l’RTI aggiudicatario.  

Tali verifiche hanno dato esito positivo, ossia regolare; 

 
RILEVATO che le richieste delle informazioni antimafia, relative alle due società da parte della 
SUA attraverso la BDNA (Banca Dati Nazionale Unica Antimafia) in data 05/08/2021, sono ad oggi 
ancora in fase di istruttoria; 

 
PRECISATO che, essendo decorsi trenta giorni dalle richieste delle informazioni antimafia, trova 
applicazione quanto previsto dai commi 3 e 4 dell’art. 92 del D.Lgs. 50/2016: “Decorso il termine 
di cui al comma 2, primo periodo [i.e. trenta giorni dalla data della consultazione della BDNA], 
ovvero, nei casi di urgenza, immediatamente, i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, 
procedono anche in assenza dell'informazione antimafia. I contributi, i finanziamenti, le 
agevolazioni e le altre erogazioni di cui all'articolo 67 sono corrisposti sotto condizione risolutiva 

COMUNE DI ROTTOFRENO  
PROVINCIA DI PIACENZA  

 



Determina n. 549 del  08/10/2021 

e i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, revocano le autorizzazioni e le concessioni o 
recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso 
delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite. La revoca e 
il recesso di cui al comma 3 si applicano anche quando gli elementi relativi a tentativi di 
infiltrazione mafiosa siano accertati successivamente alla stipula del contratto, alla concessione 
dei lavori o all'autorizzazione del subcontratto”. La stipulazione del contratto avverrà dunque, 
essendo – come detto – ancora in corso l’istruttoria delle informazioni antimafia richieste 
relativamente alle due società componenti l’RTI, ai sensi del comma 3 del menzionato art. 92. A tal 
fine risulta opportuno inserire la seguente pertinente clausola all’interno del contratto che verrà 
stipulato fra il Comune e l’aggiudicatario: “Ai sensi dell’art. 91, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 
159/2011 sono state richieste da parte della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, 
relativamente alle società costituenti l’RTI tra HERACLEA NEW SERVICE COOPERATIVA 
SOCIALE e DOMI GROUP SOC. COOP. SOCIALE, informazioni antimafia in data 05 agosto 2021 
attraverso la Banca Dati Nazionale Antimafia. Tuttavia, alla data di stipulazione del presente 
contratto, siffatte richieste risultano ancora in fase di istruttoria. 
Il presente contratto viene pertanto stipulato ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs. n. 159/2011 e il Comune 
recederà dallo stesso in caso di successivo esito negativo dell’informazione antimafia relativa a una 
o ad entrambe le società componenti l’RTI aggiudicatario, procedendo al pagamento – in ragione 
dell’oggetto del presente appalto, i.e. servizi e non lavori – delle sole prestazioni regolarmente rese 
dall’aggiudicatario fino alla data del recesso, senza alcun onere aggiuntivo a carico del Comune”; 
 
ATTESTATO pertanto che il Comune di Rottofreno recederà dallo stesso nell’eventualità vengano 
successivamente accertati elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa ;  
 
 
RITENUTO  pertanto ,di dichiarare l’aggiudicazione definitiva della procedura di affidamento  
del servizio di Assistenza scolastica e sociale degli alunni e giovani diversamente abili per il periodo 
1 settembre 2021 / 31 agosto 2024 , cig derivato 8885363182 per l’importo complessivo di € 
992.310,68 oltre iva al 5%  alla RTI  HERACLEA NEW SERVICE COOPERATIVA SOCIALE e 
DOMI GROUP SOC. COOP. SOCIALE; 

 

RITENUTO , altresì, di stabilire che, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016, il relativo 
contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante del Comune 
di Rottofreno così come previsto dall’art. 14 del Capitolato speciale d’appalto, previa presentazione 
da parte dell’aggiudicatario della garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva così come 
previsto dall’art. 103 del D.Lgs. 50/2016; 

 
VISTO  il decreto n° 20 adottato dal Sindaco in data  18 maggio  2019   , con il quale il  Sig. Tinelli 

Enrico è stato  confermato  Responsabile del Settore Servizi alla Persona, attribuendo al medesimo  
tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 
dagli organi politico amministrativi per il periodo 20 maggio 2019  fino al 31 dicembre 2021; 

 

VISTI: 
- il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 (“Codice dei contratti pubblici”); 
- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

 
 

DETERMINA 
per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata 

 
1. DI EVIDENZIARE  che sono state positivamente effettuate le verifiche del possesso dei 

prescritti requisiti di ordine generale, tecnico-professionale ed economico e finanziario, auto 
dichiarati in sede di gara dalle società costituenti l’RTI tra HERACLEA NEW SERVICE 
COOPERATIVA SOCIALE e DOMI GROUP SOC. COOP. SOCIALE, come da 



Determina n. 549 del  08/10/2021 

documentazione e/o certificazione acquisita agli atti e specificata in narrativa ; 
 

2. DI PRENDERE ATTO: 
- che con Determinazione n. 443/2021 il sottoscritto ha provveduto ad aggiudicare sotto riserva 

di legge l’appalto in oggetto all’RTI tra HERACLEA NEW SERVICE COOPERATIVA 
SOCIALE e DOMI GROUP SOC. COOP. SOCIALE, disponendo al contempo l’esecuzione 
anticipata; 

- che l’istruttoria relativa alle richieste delle informazioni antimafia relative alle società 
costituenti l’RTI tra HERACLEA NEW SERVICE COOPERATIVA SOCIALE e DOMI 
GROUP SOC. COOP, richieste in data 05 agosto 2021 da parte della SUA, sono ad oggi ancora 
in fase di istruttoria; 
 

3. DI DARE ATTO che , a seguito delle verifiche effettuate e descritte in premessa , Il 
Responsabile Unico del Procedimento ( R.U.P.)  ha accertato l’efficacia ai sensi dell’art. 32 
comma 7 del D.L.gs n ° 50 del 18 aprile 2016,  dell’aggiudicazione del servizio di Assistenza 
scolastica e sociale degli alunni e giovani diversamente abili per il periodo 1 settembre 2021 / 
31 agosto 2024 , cig derivato 8885363182, disposta con determinazione summenzionata , a 
favore dell’RTI tra HERACLEA NEW SERVICE COOPERATIVA SOCIALE e DOMI 
GROUP SOC. COOP 
 

3. DI STABILIRE che si procederà, pertanto, alla stipulazione del contratto relativo alla gara in 
oggetto, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante del Comune di 
Rottofreno, ai sensi del summenzionato art. 92 del D.Lgs. 159/2011, inserendo la clausola 
indicata nelle premesse del presente atto, previa  presentazione da parte dell’aggiudicatario 
della necessaria documentazione nonché della garanzia fidejussoria a titolo di cauzione 
definitiva pari al 10 % dell’importo complessivo contrattuale dell’appalto come previsto all’art. 
103 del D.Lgs 50/2016;  

 
4. DI PRECISARE che il presente provvedimento verrà pubblicato, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, sul profilo di questo Comune, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” alla specifica sezione bandi di gara e contratti, nonché verrà 
trasmesso alla SUA ai fini della pubblicazione sul proprio sito Internet “Trasparenza - art. 29 
Dlgs 50/2016”.  

 
5. DI PRECISARE ,altresì , che saranno rispettati gli obblighi informativi verso l’Autorità 

Nazionale Anticorruzione ( ANAC) di cui all’art. 213 D.Lgs 50/2016. 
 

 
 
 
 
 
  
 
 IL RESPONSABILE  
    TINELLI ENRICO / INFOCERT SPA   
 


